. Vtrum etiam repu-
blitam debeant iterum sumere, reiecta quam habent, quando
conuertuntur. Hæc fuerunt dubitata in. c. illo, quæ à summo Pō-
tifice fuerunt determinata, & non licet contrarium opinari.
At tamen, vtrum licuerit plures habere vxores cum dispensa-
tione, vel sine ea, non est dubitatum. Et dato à summo Pontifi-
ce ibi sit insertum, non tamen vt determinatio, sed vt sententia
doctoris tenenda. Quare nō est inconueniens contrariū opinari.

Secundo potest dici, qd textus non repugnat nostre conclu-
sioni: quia quando dicit, non licuisse habere plures absq; dispē-
satione, intelligitur capiendo dispensationem pro dictamine
restr. rationis, iudicantis id expedire pro illo tempore, sicut in
ultima conclusione declaratum est.

chas. También, si acaso deban tomar de nuevo a la repudiada, rechazando a la que tienen cuando se convierten. Estas fueron las cosas en duda que fueron determinadas por el Sumo Pontífice en aquel capítulo y sobre las que no es lícito opinar lo contrario. Y, sin embargo, no fue puesto en duda si acaso se ha permitido tener muchas esposas con alguna dispensa o sin ella. Concedido que haya sido insertada allí por el sumo pontífice, sin embargo, no debe ser considerada como determinación, sino como opinión de doctor, por lo cual no es inconveniente opinar lo contrario.

Segundo. Puede decirse que el texto no se opone a nuestra conclusión, porque cuando dice que no era lícito tener muchas esposas sin dispensa, se entiende tomando la dispensa por dictamen de recta razón, juzgando que era ventajoso por aquel tiempo, como se expuso en la última conclusión.

ARTICVLVS. XVI.

An licuit habere plures vxores tempore legis scripte.

DE QVITVR dicendum de tēpore legis scripte quomodo licuerit plures habere vxores. Ad quod tribus conclu. respondetur.

Prima conclusio. Tempore legis scripte, ante Christi aduentum, licuit plures habere vxores solum ex ipsa lege, sine alia dispensatione. Probat. In Deute. dicitur. Si habuerit homo vxores duas, vnam dilectam, & aliam odiosam, non poterit filium dilectae, facere primogenitum. Sequitur ergo praesupponere hominem plures habere vxores, & non reprehendit, ergo fuit licitum illas habere: quia illa loquutio, non est particulariter ad aliquem hominem directa, sed ad omnes.

Secundo. Quia legitur tempore legis veteris, sanctos plures habuisse vxores, qui non sunt reprehensi, sed ore Dei laudati. Patet de Dauid, & de patre Samuelis, qui miraculose filium habuit. Idem de Salomone: ergo licuit ad tempore legis scripte.